substituídas por juros sobre o passivo de arrendamento e pela depreciação do direito de uso. Desta forma, quando comparado ao

modelo IAS 17 / CPC 06, o IFRS 16 gera um efeito positivo no EBITDA, uma vez que os aluguéis são reclassificados de despesas

operacionais para despesas de depreciação e despesas financeiras.

Para melhor entendimento das alterações, ao longo do release de resultados, foi incluída uma coluna pro-forma do 4T19,

desconsiderando a adoção da norma, nas tabelas relativas às principais contas impactadas. Os impactos da aplicação

desta nova norma estão demonstradas nas notas 12 – Imobilizado e 16 – Arrendamento das Notas Explicativas do ITR do

4T19.

BALANÇO RESULTADOS

Ativo - Direito de Uso

+ R$ 205 Milhões

Passivo - Arrendamento

+ R$ 209 Milhões

CMV (Despesa com Ocupação)

(R$ 10) Mil

SG&A (Despesa com Ocupação)

R$ 409 Mil

EBITDA

+R$ 8,7 Milhões

Depreciação de Arrendamento (Despesa)

(R$ 8,1) Milhões

Desp. Financeira de Arrendamento

(R$ 1,2) Milhões

Lucro Líquido

(R$ 0,7) Milhões

6

Demonstração de Resultados
4T19

Divulgado

Ajustes

IFRS 16

4T19

Pro-forma

2019

Divulgado

Ajustes

IFRS 16

2019

Pro-forma

Receita Bruta 573.729   - 573.729   2.063.929   - 2.063.929

Receita Líquida 467.652   - 467.652   1.679.235   - 1.679.235

CMV (249.435)   7   (249.428)   (903.541)   (42)   (903.583)

Depreciação e amortização - Custo (664)   195   (469)   (2.768)   901   (1.867)

Lucro Bruto 218.217   7   218.224   775.694   (42)   775.652

Margem Bruta 46,7% 0,0% 46,7% 46,2% 0,0% 46,2%

SG&A (142.180)   (407)   (142.587)   (552.592)   (707)   (553.299)

Depreciação e amortização - Despesa (17.128)   8.087   (9.041)   (75.075)   37.372   (37.703)

% ROL -30,4% -0,1% -30,5% -32,9% 0,0% -32,9%

EBITDA 93.829   (8.683)   85.146   300.945   (39.023)   261.922

Margem EBITDA 20,1% -1,9% 18,2% 17,9% -2,3% 15,6%

Resultado Financeiro (4.644)   1.134   (3.510)   (18.176)   5.319   (12.857)

Lucro antes do IR e CS 71.393   733   72.126   204.926   4.569   209.495

IR + CS (12.738)   - (12.738)   (42.787)   - (42.787)

Lucro líquido 58.655   733   59.388   162.139   4.569   166.708

Margem Líquida 12,5% 0,2% 12,7% 9,7% 0,3% 9,9%

Divulgação de Resultados 4T19

www.arezzoco.com.br

Divulgação de Resultados 4T19

www.arezzoco.com.br

Resumo de Resultados 4T19 4T18
 Δ (%)

19 x 18

 4T19

Pro-Forma

 Δ (%)

19 x 18

Receita Líquida 467.652   412.211   13,4% 467.652   13,4%

Lucro Bruto 218.217   194.724   12,1% 218.224   12,1%

M argem bruta 46,7% 47,2% -0,5 p.p. 46,7% -0,5 p.p.

EBITDA¹ 96.308   64.118   50,2% 85.146   32,8%

M argem EBITDA¹ 20,6% 15,6% 5,0 p.p. 18,2% 2,6 p.p.

Lucro líquido 58.655   42.243   38,9% 59.388   40,6%

M argem líquida 12,5% 10,2% 2,3 p.p. 12,7% 2,5 p.p.

Resumo de Resultados 2019 2018
 Δ (%)

19 x 18

 2019

Pro-Forma

 Δ (%)

19 x 18

Receita Líquida 1.679.235   1.526.659   10,0% 1.679.235   10,0%

Lucro Bruto 775.694   710.672   9,1% 775.652   9,1%

M argem bruta 46,2% 46,6% -0,4 p.p. 46,2% -0,4 p.p.

EBITDA¹ 303.424   232.161   30,7% 261.922   12,8%

M argem EBITDA¹ 18,1% 15,2% 2,9 p.p. 15,6% 0,4 p.p.

Lucro líquido 162.139   142.644   13,7% 166.708   16,9%

M argem líquida 9,7% 9,3% 0,4 p.p. 9,9% 0,6 p.p.

Indicadores Operacionais 4T19 4T18
 Δ (%)

19 x 18
2019 2018

 Δ (%)

19 x 18

Número de pares vendidos ('000) 4.352   3.980   9,3% 14.533   13.507   7,6%

Número de bolsas vendidas ('000) 509   509   0,0% 1.771   1.520   16,5%

Número de funcionários 2.465   2.437   1,1% 2.465   2.437   1,1%

Número de lojas* 752   685   67   752   685   67

Próprias 53   51   2   53   51   2

Franquias 699   634   65   699   634   65

Outsourcing (% da produção total) 91,0% 92,1% -1,1 p.p 90,7% 91,6% -0,9 p.p

SSS² sell-in (franquias) 2,8% 9,2% -6,4 p.p 1,7% 4,7% -3,0 p.p

SSS² sell-out (lojas próprias + web + franquias) 5,7% 3,6% 0,2 p.p 3,9% 4,2% -0,3 p.p

* Inclui lojas no exterior

(1) EBITDA = Lucro Antes do Resultado Financeiro, Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro, Depreciação e Amortização. O EBITDA não é uma medida utilizada nas

práticas contábeis adotadas no Brasil, não representando o fluxo de caixa para os períodos apresentados e não deve ser considerado como uma alternativa ao lucro líquido na